13 *Determinatio compediosa de iurisdictione imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Juris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, p. 1-64.

14 Tradução para o português de José António de C.R. de SOUZA, in *Veritas*, 171 (1998), p. 703-718.

15 Discordamos, portanto, do ponto de vista incorreto de João Morais BARBOSA, o qual em seu livro intitulado *O De Statu et Planctu Ecclesiae – Estudo Crítico*, Lisboa, UNL, 1982, p. 114, diz o seguinte: "...O final do artigo 40 e os artigos 41 a 43 estão inspirados na *Determinatio compendiosa de iurisdictione imperii*, (grifo nosso) onde o autor bebeu os dados históricos sobre o modo de eleição dos Imperadores, desde Constantino até Otão III, sobre a criação do colégio de príncipes eleitores e uma ou outra ideia acerca da origem do poder civil..."

Álvaro e Ptolomeu começam sua narrativa, falando sobre a fundação de Constantinopla por Constantino, a fixação da sede imperial naquela cidade e a doação do título de imperador do ocidente ao papa S. Silvestre (314-335), tradição essa haurida na famosa *Doação*¹⁶ de Constantino I (306/313/324-337) àquele papa da parte Ocidental do Império Romano e de Roma; os socorros prestados à Igreja Romana, primeiramente por Belisário, a mando do imperador Justiniano (527-565), contra os Gôdos; mais tarde, por Carlos Magno, rei dos Francos, aos papas Adriano I (772-795) e Leão III (795-816) contra Astolfo e Desidério, rei dos Lombardos. Esse é o primeiro passo que interessa transcrever dados os acontecimentos subseqüentes a esses fatos.

DE STATU ET PLANCTU

B. Per eundem modum Longobardis Ecclesiam grauantibus, quum imperium constantinopolitanum iam pene deficeret, uocatus Carolus rex Francorum ab Ecclesia tempore Hadriani et Leonis successoris eius, cui per Romanos et Longobardos perfidos eruti fuerant oculi et lingua abscissa, sed // diuina uirtute postea restituta, uenit in Italiam cum exercitu magno et capto rege Desiderio ac Longobardis prostratis de seruitute ipsorum Ecclesiam liberauit, et fuit ab Ecclesia priuilegiatus, ut habetur LXIII Dist., *Hadrianus* cum cap. seq. Richardus tamen claremontensis dicit in chronicis Hadrianum solum ex causa dicta dedisse patri-ciatum Carolo. Sed Leo tertius, qui Hadriano successit (LXIII Dist., *In synodo*) post miraculum factum de ipso de oculis et de lingua fuit ad Carolum, regem Francorum. Qui honorifice susceptus ab eo, duxit ipsum Romam, qui uindicauit iniuriam Leonis quam sibi Romani fecerant de oculis et de lingua et restituit eum in sede sua. Leo uero in die natalis Domini coronauit eum imperatorem in basilica beati Petri apostoli, circumdans ei imperatoriam uestem, et tunc sibi acclamatum est ab uniuerso populo romano: Carolo Augusto magno a Deo coronato pacifice romano imperatori uita et uictoria! Facta ergo fuit Carolo donatio que habetur praedicto cap. *Hadrianus*, sed adhuc uices imperii non gerebat, quusque a Leone coronam susceperat. Sed iam translatio imperii a Graecis in Germanos facta fuerat antea iam septem annis per Stephanum papam II in personam eiusdem Caroli, ut notatur *extra De electione, Venerabilem*, et in glosa legitur.¹⁷

16 A propósito, cf. F. BERTELLONI, El pensamiento político papal en la *Donatio Constantini* – Aspectos históricos, políticos y filosóficos del documento papal, in *O reino e o sacerdócio O pensamento político na Alta Idade Média*, (org., José Antônio de C.R. de SOUZA), *Coleção Filosofia* 33, Porto Alegre, EDIPUCRS, 1995, p. 113-134. Cf. tradução deste texto ao português, feita por mim, in *Leopoldianum* 44 (1988): 54-59.

17 *EPI I*, Art. XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 26.

DETERMINATIO COMPENDIOSA

Per eundem modum Longobardis Ecclesiam grauantibus, cum imperium constantinopolitanum iam pene deficeret, advocatus Karolus Magnus rex Franchorum ab ecclesia tempore Hadriani et Leonis sucessoris eius, cui per Longobardos et Romanos iniquos eruti fuerant oculi et lingua abscissa, sed divina virtute postea restituta, venit in Ytaliam cum exercitu magno et capto rege Desiderio ac Longobardis prostratis de servitute ipsorum ecclesiam liberavit. Propter hoc tantum benefitium Adrianus papa Karolo imperium contulit cum investitura episcoporum et hoc fecit celebrata Rome synodo CLIII prelatorum inter episcopos et abbates. De hoc autem diffuse traditur a Gratiano di. LXXX. C. *Adrianus*. Richardus, tamen Cluniacensis monachus dicit in chronicis, Adrianum solum ex dicta causa dedisse patriciatum Carolo, sed Leo tertius, qui Adriano sucessit, de quo dictum est supra, post miraculum factum de ipso de oculis et de lingua fugit ad Karolum, regem Franchorum, qui honorifice susceptus ab ipso venien Romam ultus est iniuriam eius et restitutus est in sede. Leo vero in die natalis Domini coronavit eum imperatorem in basilica beati Petri apostoli, circumdans eum imperatoria vestem, et tunc sibi acclamatum est ab uniuerso populo Romano: *Karolo Augusto magno a Deo coronato pacifice romano imperatori vita et victoria!* Utrumque autem dictum Gratiani et Richardi saluari potest, quia per Adrianum facta fuit collatio eo modo, ut supra narratur, sed adhuc vices imperii non gerebat, quousque a Leone coronam suscepit, per quod habemus, quid ad imperatorem legitimum requiratur. Tunc autem translatum est imperium a Grecis in Germanos, ut decretalis dicit, Extra de electione c. *Venerabilem*, ubi glossa ordinária dicit, quod extunc defecit imperium Constantinopolitanum, ut non proprie ulterius imperium dici possit. Sed si attendimus, cuius auctoritate hec acta sunt, manifeste apparet, quod Romani pontificis.¹⁸

De seguida, *ipsis litteris*, os dois autores afirmam que a sucessão ao trono imperial tornou-se hereditária e, como tal, estendeu-se até a 8ª geração de Carlos Magno, na pessoa do imperador Luís, conquanto, antes já, como o sabemos, em 843, mediante o tratado de Verdum, o território imperial foi repartido entre os três netos de Carlos Magno, passando a constituir três nações independentes. Dizem eles também que, no reino da França, extinta a estirpe carolíngia, Hugo Capeto, duque de Orleans, do qual descenderam todos os reis daquela nação, usurpou o trono para si.